
TERÇA-FEIRA, 22 DE MARÇO DE 201114  CADERNO 3

3197727/1 CLAUDOMIRA SANTOS DOS 
SANTOS 01/04/11 a 30/04/11 2010/2011

3216942/1 ZIGOMAR CASTILHO DA COSTA 01/04/11 a 30/04/11 2009/2010

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência e Desenvolvimento Social, 
em 11 de março de 2011.
MARIA ALVES DOS SANTOS
Secretária de Estado de Assistência e Desenvolvimento Social

LICENÇA MATERNIDADE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 213651

PORTARIA N° 150/2011–SEDES, DE 14 DE MARÇO DE 
2011.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA E 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL, no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas através do Decreto s/n de 15 de fevereiro de 
2011, publicado no DOE nº. 31856, de 16 de fevereiro de 2011;
Considerando o disposto no art. 77 da Lei n°. 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994 e ainda o Processo n° 80228/2011 e Laudo 
Médico da U.B. S - Marco.
RESOLVE:
CONCEDER 180 (cento e oitenta) dias de Licença Maternidade, 
à servidora ARETHA SOUZA DE PAIVA, ocupante do cargo 
de GERENTE, matricula n° 54196075/4, lotada na COFIN, no 
período de 07/03/2011 à 02/09/2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Assistência e Desenvolvimento Social, 
em 14 de março de 2011.
MARIA ALVES DOS SANTOS
Secretária de Estado de Assistência e Desenvolvimento 
Social
PORTARIA DE INTERRUPÇÃO DE LICENÇA PARA TRATAR 

DE INTERESSE PARTICULAR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 213654

PORTARIA N° 152/2011–SEDES, DE 14 DE MARÇO DE 2011
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA E 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL, no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas através do Decreto s/n de 15 de fevereiro de 
2011, publicado no DOE nº. 31856, de 16 de fevereiro de 2011;
Considerando o disposto no art. 98 da Lei n°. 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994 e ainda o Processo n° 61893/2011.
R E S O L V E:
INTERROMPER o período de gozo da Licença Prêmio, a partir de 
01 de março de 2011, da servidora MARIA DO SOCORRO DOS 
SANTOS MOURA, matricula nº. 3214451/1, ocupante do cargo 
de SERVENTE, lotada na Prefeitura Municipal de São Miguel do 
Guamá, concedido através da PORTARIA Nº 1631/10 – SEDES, 
23 de novembro de 2010, publicada no DOE nº. 31820 de 28 de 
dezembro de 2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Assistência e Desenvolvimento Social, 
em 14 de março de 2011.
MARIA ALVES DOS SANTOS
Secretária de Estado de Assistência e Desenvolvimento 
Social
PORTARIA N°. 165/2011 – SEDES, DE 15 DE MARÇO DE 2011
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA E 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL, no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas através do Decreto s/n de 15 de fevereiro de 
2011, publicado no DOE nº. 31856, de 16 de fevereiro de 2011;
Considerando o disposto no art. 77 Parágrafo VI da Lei n°. 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994 e ainda o Processo n° 77808/2011.
R E S O L V E:
INTERROMPER a partir de 14.03.2011, a Licença para Tratar 
de Interesse Particular da servidora MARIA SUELY COSTA 
MIRANDA, matrícula nº. 3201708/1, ocupante do cargo de 
Servente, lotada na DISAN/SEDES, concedida através da 
Portaria nº. 1012/2010 de 11 de agosto de 2010, publicada no 
DOE nº. 31731, no dia 16 de agosto de 2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO 
SOCIAL, em 15 de março de 2011.
MARIA ALVES DOS SANTOS
Secretária de Estado de Assistência e Desenvolvimento 
Social

PORTARIA DE LICENÇA POR FALECIMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 213677

PORTARIA N° 168/2011 – SEDES, DE 16 DE MARÇO DE 2011
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA E 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL, no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas através do Decreto s/n de 15 de fevereiro de 
2011, publicado no DOE nº. 31856, de 16 de fevereiro de 2011;
Considerando o Processo nº. 87531/2011 – SEDES e 
apresentação da Certidão de Óbito nº. 000.104.583.

R E S O L V E:
CONCEDER 08 (oito) dias de Licença por Falecimento à 
servidora, MARLI SOARES PEREIRA, matrícula n° 57196331/1, 
ocupante do cargo de Assistente Social, no período de 16 a 
23/01/2011, pelo falecimento de sua Irmã, sem prejuízo de sua 
remuneração.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Desenvolvimento e Assistência Social, 
em 16 de março de 2011.
MARIA ALVES DOS SANTOS
Secretária de Estado de Assistência e Desenvolvimento 
Social

LICENÇA PRÊMIO 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 213675

PORTARIA N° 146/2011–SEDES, DE 10 DE MARÇO DE 2011
Nome: RAIMUNDO DIOGO DOS SANTOS
Matrícula: 3222993/1
Cargo: AUXILIAR ADMINSTRATIVO Lotação: UAPI/ SOCORRO 
GABRIEL/SEDES
Período: 15/03/2011 a 12/06/2011 Triênio: 1998 a 2001 (60 
dias) e do triênio 2001/2004 (30 dias).
(90 noventa dias) LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA N° 147/2011–SEDES, DE 15 DE MARÇO DE 2011
Nome: IZALTINA MANAIA DA SILVA
Matrícula: 3192806/1
Cargo: COZINHEIRO  Lotação: UAPI/ 
SOCORRO GABRIEL/SEDES
Período: 01/04/2011 a 30/04/2011 Triênio: 1996 a 1999
(30 trinta dias) LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA N° 155/2011–SEDES, DE 14 DE MARÇO DE 2011
Nome: SUSIMAR DO SOCORRO FIGUEIRA FERREIRA
Matrícula: 54190960/1
Cargo: MONITOR   Lotação: EAPI/SEDES
Período: 01/04/2011 a 30/04/2011 Triênio: 2005/2008.
(30 trinta dias) LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA N° 156/2011–SEDES, DE 14 DE MARÇO DE 2011
Nome: INEZ DE FÁTIMA BARBOSA TEIXEIRA
Matrícula: 3202666/1
Cargo: ASSISTENTE SOCIAL  Lotação: EAPI/SEDES
Período: 01/04/2011 a 30/05/2011 Triênio: 1999 a 2002
(60 sessenta dias) LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA N° 157/2011–SEDES, DE 14 DE MARÇO DE 2011
Nome: FRANCISCA FELIPE CARNEIRO
Matrícula: 194891/2
Cargo: ASSISTENTE SOCIAL  Lotação: EAPI/SEDES
Período: 01/04/2011 a 30/04/2011 Triênio: 2006/2009
(30 trinta dias) LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA N° 158/2011–SEDES, DE 14 DE MARÇO DE 2011
Nome: IRANILDES DA SILVA TEIXEIRA
Matrícula: 5725054/2
Cargo: MONITORA   Lotação: EAPI/SEDES
Período: 01/04/2011 a 30/04/2011 Triênio: 2007/2010
(30 trinta dias) LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA N° 159/2011–SEDES, DE 14 DE MARÇO DE 2011
Nome: MARIA OLIVIA FARIAS CONCEIÇÃO
Matrícula: 3204430/1
Cargo: SERVENTE   Lotação: EAPI/SEDES
Período: 01/04/2011 a 30/04/2011 Triênio: 2004/2007
(30 trinta dias) LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA N° 162/2011–SEDES, DE 15 DE MARÇO DE 2011
Nome: MARIA DAS GRAÇAS DO ROSÁRIO BRAGA
Matrícula: 652741/3
Cargo: ASSISTENTE SOCIAL  Lotação: DAS/SEDES
Período: 14/03/2011 a 12/04/2011 Triênio: 2001/2004
(30 trinta dias) LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA N° 163/2011–SEDES, DE 15 DE MARÇO DE 2011
Nome: TEREZINHA PEREIRA DA SILVA
Matrícula: 3193519/1
Cargo: ENFERMEIRA  Lotação: UAPI/ 
SOCORRO GABRIEL/SEDES
Período: 01/04/2011 a 30/04/2011 Triênio: 1987 a 1990.
(30 trinta dias) LICENÇA PRÊMIO
MARIA ALVES DOS SANTOS
Secretária de Estado de Assistência e Desenvolvimento Social

LICENÇA SAÚDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 213670

PORTARIA N° 153/2011–SEDES, DE 14 DE MARÇO DE 2011
Nome: MARIGLORIA CONCEIÇÃO RESQUE DE OLIVEIRA
Matrícula: 3198545/1
Cargo: ASSISTENTE SOCIAL  Lotação: DRCCP/ 
SEDES
Período: 07/01/2011 a 07/03/2011
(60 sessenta dias) LICENÇA SAUDE

PORTARIA N° 166/2011–SEDES, DE 16 DE MARÇO DE 2011
Nome: OSMARINA PALHETA DE MENEZES
Matrícula: 3219577/1
Cargo: SERVENTE   Lotação: LAR DA 
PROVIDENCIA/ SEDES
Período: 24/02/2011 a 15/03/2011
(20 vinte dias) LICENÇA SAUDE
PORTARIA N° 167/2011–SEDES, DE 16 DE MARÇO DE 2011
Nome: PEDRO DUTRA GONÇALVES
Matrícula: 3192288/1
Cargo: SERVENTE   Lotação: UAMT- 
Domingos Zahluth / SEDES
Período: 19/01/2011 a 23/01/2011
(05 cinco dias) LICENÇA SAUDE
PORTARIA N° 169/2011–SEDES, DE 16 DE MARÇO DE 2011
Nome: CARLA MARIANE AMARAL DOS SANTOS
Matrícula: 5850002/2
Cargo: MONITOR  Lotação: LAR DA PROVIDENCIA / 
SEDES
Período: 15/02/2011 a 01/03/2011
(15 quinze dias) LICENÇA SAUDE
MARIA ALVES DOS SANTOS
Secretária de Estado de Assistência e Desenvolvimento Social

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 213596

Dispensa: 2/2011
Data: 18/03/2011
Valor: 103.140,00
Objeto: Locação de veículos, pelo prazo de até 180 dias para 
atender as necessidades da SEDES e das Unidades Operacionais 
vinculadas a SEDES. 
Fundamento Legal: Art 24, inciso IV da Lei 8.666/93.
Data de Ratificação: 18/03/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
08122012545340000    339039  0101000000          Estadual
08244121761470000    339039  0107000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: Norauto Rent A Car Ltda
Endereço: Av. Gentil Bittencourt, Bairro: São Brás, 2086
CEP. 66063-090 - Belém/PA
Telefone: 9140054050 
Ordenador: Maria Alves dos Santos

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 213584

PORTARIA: 0184/2011
Objetivo: Acompanhar adolescentes custodiado no CIAM BELÉM 
p/ serem ouvidos em audiência
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94 (Proc. 91497/2011 
de 16/03/2011 - Memo. 0376/2011-CIAM BELÉM)
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Barcarena/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
541832772/Ana Paula Martins de Lima (Psicólogo) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 22/03/2011 a 22/03/2011
572009592/Gilmar Nazareno Monteiro (Monitor) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 22/03/2011 a 22/03/2011
32108711/José Wanderlei Farias Júnior (Monitor) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 22/03/2011 a 22/03/2011<br
Ordenador: ANA CELIA CRUZ DE OLIVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 213574

PORTARIA: 0183/2011
Objetivo: Acompanhar adolescente custodiado no CESEBA p/ ser 
entregue á família
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94 (Proc. 94106/2011 
de 17/03/2011 - Memo. 0187/2011-CESEBA)
Origem: SANTARÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Altamira/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
51033554/Aldiene Maria Ferreira Sousa (Assistente Social) / 0.5 
diárias (Completa) / de 19/03/2011 a 19/03/2011<br
Ordenador: ANA CELIA CRUZ DE OLIVEIRA


